
事 業 報 告 書 

かがわ源内ネットワーク 

代表 石原 秀則 

 

I. 主催事業 

(1) かがわ夏休み子供フェスティバル 

2019 年 8 月 10 日(土) 

香川大学創造工学部（香川県高松市林町 2217-20） 

来場者： 3000 人 

(2) サマーキャンプ「めざせ!ロボットチャンピオン!!」 

2019 年 8 月 8 日(木)-9 日(金) 

香川県青年センター（香川県高松市国分寺町国分 1009） 

参加者：38 人 

 

II. 協力事業実績 

（１）講師等派遣回数 計   86 回 

（２）参加者数    計  3,045 人（のべ） 

（３）支援内容 

番
号 

月日 主催団体等 場所 内容 対象者 
参加
者数 

講師氏名 
派遣
者数 

備
考 

1 2019.5.4 さぬきこどもの国 さぬきこどもの国 踊る紙コップ 小低・幼 85 石原秀則 4  

2 2019.5.5 さぬきこどもの国 さぬきこどもの国 踊る紙コップ 小低・幼 95 石原秀則 4  

3 2019.5.11 金倉寺こども春祭り実行委員会 金倉寺（善通寺市） 踊る紙コップ 小低・幼 65 石原秀則 6  

4 2019.5.12 金倉寺こども春祭り実行委員会 金倉寺（善通寺市） 踊る紙コップ 小低・幼 85 石原秀則 6  



5 2019.5.15 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 グライダー 小 4-6 36 石原秀則 3  

6 2019.5.15 (株)どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー 紫キャベツｐH実験 小 1-6 25 石原秀則 3  

7 2019.5.16 高松市立林小学校 高松市立林小学校 表面効果滑走体 小 4-6 30 石原秀則 3  

8 2019.5.18 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） 人工いくら・シャボン玉 小 4-6 29 石原秀則 3  

9 2019.5.21 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 ぶんぶんゴマ 小 4-6 30 石原秀則 3  

10 2019.5.29 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 万華鏡 小 4-6 36 石原秀則 3  

11 2019.6.8 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） 人工いくら 小 1-3 32 光畑直樹 4  

12 2019.6.8 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） 人工いくら 小 4-6 12 光畑直樹 4  

13 2019.6.8 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） 印鑑作り 小 4-6 29 石原秀則 4  

14 2019.6.12 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 空気砲 小 4-6 36 光畑直樹 2  

15 2019.6.18 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 空気砲 小 4-6 30 石原秀則 3  

16 2019.6.19 (株)どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー 果物電池 小 1-6 25 光畑直樹 4  

17 2019.6.22 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） 印鑑作り 小 4-6 29 石原秀則 4  

18 2019.6.26 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 人工いくら 小 4-6 36 石原秀則 3  

19 2019.7.2 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 人工いくら 小 4-6 30 佐々木一斗 2  

20 2019.7.4 高松市立林小学校 高松市立林小学校 人工いくら 小 4-6 30 佐々木一斗 2  

21 2019.7.6 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 29 石原秀則 3  

22 2019.7.13 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） ぶんぶんゴマ 小 1-3 32 石原秀則 3  

23 2019.7.13 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） 表面効果滑走体 小 4-6 12 石原秀則 3  

24 2019.7.25 塩江コミュニティーセンター 塩江コミュニティーセンター ｱｲｽｸﾘｰﾑ作り・万華鏡 小 4-6 6 石原秀則 1  

25 2019.7.26 (株)どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー 人工いくら 幼・小 1-3 42 石原秀則 3  

26 2019.7.27 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 29 石原秀則 2  

27 2019.8.1 子育て応援 NPO フレンズ 比地大小学校（観音寺市） ドライアイスロケット 小 1-6 38 石原秀則 3  

28 2019.8.3 三木町少年少女発明クラブ ゆーぱる三木（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 16 石原秀則 6  



29 2019.8.4 三木町少年少女発明クラブ ゆーぱる三木（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 16 石原秀則 6  

30 2019.8.18 香川県聾学校 かがわ総合リハビリテーションセンター 表面効果滑走体 幼・小 1-6 30 石原秀則 5  

31 2019.8.22 (株)どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー ドライアイスロケット 幼・小 1-6 46 石原秀則 4  

32 2019.8.24 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 6 光畑直樹 1  

33 2019.8.28 多度津地区児童館 多度津地区児童館（多度津町） 表面効果滑走体 小 1-6 45 石原秀則 4  

34 2019.8.30 豊原地区児童館 豊原地区児童館（多度津町） 表面効果滑走体 小 1-6 45 石原秀則 4  

35 2019.8.31 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 6 光畑直樹 2  

36 2019.9.3 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 6 光畑直樹 2  

37 2019.9.12 高松市立林小学校 高松市立林小学校 スライム作り 小 4-6 30 佐々木一斗 2  

38 2019.9.14 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） 小麦粉粘土 小 1-3 32 石原秀則 3  

39 2019.9.14 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） マイクロプッシュカート 小 4-6 12 石原秀則 3  

40 2019.9.14 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） 特許教室 小 4-6 29 石原秀則 3  

41 2019.9.17 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 スライム作り 小 4-6 30 佐々木一斗 2  

42 2019.9.18 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 スライム作り 小 4-6 36 光畑直樹 2  

43 2019.9.18 (株)どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー スライム作り 小 1-6 26 石原秀則 3  

44 2019.10.5 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） セロハンステンドグラス 小 4-6 29 石原秀則 3  

45 2019.19.6 さぬきこどもの国 さぬきこどもの国 踊る紙コップ 幼・小低 70 光畑直樹 3  

46 2019.10.9 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 割り箸鉄砲 小 4-6 36 藤田亮滋 2  

47 2019.10.12 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） 操り人形 小 1-3 32 光畑直樹 3  

48 2019.10.12 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） マイクロプッシュカート 小 4-6 12 光畑直樹 3  

49 2019.10.15 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 万華鏡 小 4-6 30 光畑直樹 2  

50 2019.10.17 高松市立林小学校 高松市立林小学校 割り箸鉄砲 小 4-6 30 寒川響介 2  

51 2019.10.19 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） セロハンステンドグラス 小 4-6 29 石原秀則 3  

52 2019.10.23 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 べっこう飴 小 4-6 36 光畑直樹 2  



53 2019.10.26 サイエンスフェスタ（香川高専） 香川高等専門学校高松キャンパス 踊る紙コップ 幼・小低 85 光畑直樹 2  

54 2019.10.27 サイエンスフェスタ（香川高専） 香川高等専門学校高松キャンパス 踊る紙コップ 幼・小低 100 佐々木一斗 2  

55 2019.11.2 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） セロハンステンドグラス 小 4-6 29 石原秀則 4  

56 2019.11.9 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） ぶんぶんゴマ 小 1-3 32 光畑直樹 3  

57 2019.11.9 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） セロハンステンドグラス 小 4-6 12 光畑直樹 3  

58 2019.11.10 かがわ科学体験フェスティバル 香川大学幸町キャンパス 踊る紙コップ 幼・小低 100 光畑直樹 3  

59 2019.11.10 うめフェスタ（附属高松小 PTA） 香川大学附属高松小学校 ３Dペン、人工いくら 小 1-6 250 石原秀則 7  

60 2019.11.14 高松市立林小学校 高松市立林小学校 ３Dペン 小 4-6 30 光畑直樹 3  

61 2018.11.16 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） ３Dペン 小 4-6 29 石原秀則 3  

62 2019.11.19 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 べっこう飴 小 4-6 30 佐々木一斗 3  

63 2019.11.24 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 3 石原秀則 3  

64 2019.11.26 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 ブラシボット 小 4-6 30 佐々木一斗 3  

65 2019.11.27 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 ブラシボット 小 4-6 36 寒川響介 2  

66 2019.11.27 （株）どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー 炭電池 小 1-6 24 石原秀則 3  

67 2019.11.30 三木町少年少女発明クラブ 東京工業大学大岡山キャンパス チャレンジ創造コンテスト 小 4-6 3 光畑直樹 1  

68 2019.12.5 高松市立林小学校 高松市立林小学校 CD ホバークラフト 小 4-6 30 寒川響介 3  

69 2019.12.11 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 ゴミ袋熱気球 小 4-6 36 光畑直樹 2  

70 2019.12.14 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） ３Dペン 小 1-3 32 石原秀則 3  

71 2019.12.14 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） ３Dペン 小 4-6 12 石原秀則 3  

72 2019.12.14 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） LED ライト作り 小 4-6 29 佐々木一斗 2  

73 2019.12.17 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 ゴミ袋熱気球 小 4-6 30 寒川響介 4  

74 2020.1.15 （株）どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー 静電気実験 小 1-6 24 石原秀則 3  

75 2020.1.18 わくわく親子体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） べっこう飴 小 1-3 32 石原秀則 3  

76 2020.1.18 わくわく科学体験教室 飯山総合学習センター（丸亀市） べっこう飴 小 4-6 12 石原秀則 3  



77 2020.1.18 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） マイクロプッシュカート 小 4-6 29 石原秀則 3  

78 2020.1.21 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 踊る紙コップ 小 4-6 30 佐々木一斗 2  

79 2020.1.23 高松市立林小学校 高松市立林小学校 べっこう飴・ぶんぶんゴマ 小 4-6 30 寒川響介 2  

80 2020.1.29 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 静電気実験 小 4-6 36 佐々木一斗 2  

81 2020.2.1 三木町少年少女発明クラブ サンサン館みき（三木町） マイクロプッシュカート 小 4-6 29 石原秀則 3  

82 2020.2.12 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 ぶんぶんゴマ 小 4-6 32 藤田亮滋 2  

83 2020.2.18 高松市立多肥小学校 高松市立多肥小学校 コイルモータ 小 4-6 30 光畑直樹 2  

84 2020.2.19 高松市立太田南小学校 高松市立太田南小学校 ３Dペン、コイルモータ 小 4-6 36 光畑直樹 4  

85 2020.2.20 高松市立林小学校 高松市立林小学校 万華鏡 小 4-6 30 寒川響介 2  

86 2020.2.26 （株）どりぃみんぐ どりぃみんぐアカデミー 教訓茶碗 小 1-6 25 石原秀則 3  

 

  



令和元年度 実施状況 

 

1. 2019.5.4 さぬきこどもの国 

 

2. 2019.5.5 さぬきこどもの国 

 

3. 2019.5.11 金倉寺こども春祭り 

 

4. 2019.5.12 金倉寺こども春祭り 

 

5. 2019.5.15 高松市立太田南小学校 

 

6. 2019.5.15 どりぃみんぐアカデミー 

 

7. 2019.5.16 高松市立林小学校 

 

8. 2019.5.18 三木町少年少女発明クラブ 

 

9. 2019.5.21 高松市立多肥小学校 

 

10. 2019.5.29 高松市立太田南小学校 

 

11. 2019.6.8 わくわく親子体験教室 

 

12. 2019.6.8 わくわく科学体験教室 



 

13. 2019.6.8 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

14. 2019.6.12 高松市立太田南小学校 

 

15. 2019.6.18 高松市立多肥小学校 

 

16.2 019.6.19 どりぃみんぐアカデミー 

 

17. 2019.6.22 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

18. 2019.6.26 高松市立太田南小学校 

 

19. 2019.7.2 高松市立多肥小学校 

 

20. 2019.7.4 高松市立林小学校 

 

21. 2019.7.6 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

22. 2019.7.13 わくわく親子体験教室 

 

23. 2019.7.13 わくわく科学体験教室 

 

24. 2019.7.25 塩江ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ 



 

25. 2019.7.26 どりぃみんぐｱｶﾃﾞﾐｰ 

 

26.2019.7.27 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

27. 2019.8.1 子育て応援 NPO フレンズ 

 

28. 2019.8.3 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

29. 2019.8.4 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

30. 2019.8.18 香川県聾学校 

 

31. 2019.8.22 どりぃみんぐｱｶﾃﾞﾐｰ 

 

32. 2019.8.24 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

33. 2019.8.28 多度津地区児童館 

 

34. 2019.8.30 豊原地区児童館 

 

35. 2019.8.31 三木町少年少女発明ｸｱﾌﾞ 

 

36. 2019.9.3 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 



 

37. 2019.9.12 高松市立林小学校 

 

38. 2019.9.14 わくわく親子体験教室 

 

39. 2019.9.14 わくわく科学体験教室 

 

40. 2019.9.14 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

41. 2019.9.17 高松市立多肥小学校 

 

42. 2019.9.18 高松市立太田南小学校 

 

43. 2019.9.18 どりぃみんぐｱｶﾃﾞﾐｰ 

 

44. 2019.10.5 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

45. 2019.19.6 さぬきこどもの国 

 

46. 2019.10.9 高松市立太田南小学校 

 

47. 2019.10.12 わくわく親子体験教室 

 

48. 2019.10.12 わくわく科学体験教室 



 

49. 2019.10.15 高松市立多肥小学校 

 

50. 2019.10.17 高松市立林小学校 

 

51. 2019.10.19 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

52. 2019.10.23 高松市立太田南小学校 

 

53. 2019.10.26 ｻｲｴﾝｽﾌｪｽﾀ（香川高専） 

 

54. 2019.10.27 ｻｲｴﾝｽﾌｪｽﾀ（香川高専） 

 

55. 2019.11.2 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

 

56. 2019.11.9 わくわく親子体験教室 

 

57. 2019.11.9 わくわく科学体験教室 

 

58. 2019.11.10 かがわ科学体験ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 

 

59. 2019.11.10 うめフェスタ 

 

60. 2019.11.14 高松市立林小学校 



 

61. 2018.11.16 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

62. 2019.11.19 高松市立多肥小学校 

 

63. 2019.11.24 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

64. 2019.11.26 高松市立多肥小学校 

 

65. 2019.11.27 高松市立太田南小学校 

 

66. 2019.11.27 どりぃみんぐｱｶﾃﾞﾐｰ 

 

67. 2019.11.30 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

68. 2019.12.5 高松市立林小学校 

 

69. 2019.12.11 高松市立太田南小学校 

x  

70. 2019.12.14 わくわく親子体験教室 

 

71. 2019.12.14 わくわく科学体験教室 

 

72. 2019.12.14 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 



 

73. 2019.12.17 高松市立多肥小学校 

 

74. 2020.1.15 どりぃみんぐｱｶﾃﾞﾐｰ 

 

75. 2020.1.18 わくわく親子体験教室 

 

76. 2020.1.18 わくわく科学体験教室 

 

77. 2020.1.18 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

78. 2020.1.21 高松市立多肥小学校 

 

79. 2020.1.23 高松市立林小学校 

 

80. 2020.1.29 高松市立太田南小学校 

 

81. 2020.2.1 三木町少年少女発明ｸﾗﾌﾞ 

 

82. 2020.2.12 高松市立太田南小学校 

 

83. 2020.2.18 高松市立多肥小学校 

 

84. 2020.2.19 高松市立太田南小学校 



 

85. 2020.2.20 高松市立林小学校 

 

86. 2020.2.26 どりぃみんぐｱｶﾃﾞﾐｰ 

 

  

  


